
           

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO” 95031 ADRANO (CT)
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA 
095/6136084 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 

Prot. n.  1093/1.1.a                                                                     

OGGETTO: DISPOSIZIONI EMERGENZIALI DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER LA PREVENZIONE DELLA

DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA SARS

SVOLGIMENTO DELLA PAUSA DIDATTICA

Considerata la necessità di tutelare il 
diffusione del virus SARS-COV-2,  e 

utenti della scuola,  

VISTI 

- il Documento di indirizzo regionale (Sicilia) del 14 luglio 2020
977 del 27.05.2020 in applicazione del D.M. 39/2020 recante misure per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative e formative in
scolastico 2020-2021 

- il Protocollo quadro per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici sui luoghi di lavoro in ordine 
all’emergenza sanitaria da “Covid
Organizzazioni Sindacali, redatto il 24 luglio 2020 

                                

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO” 95031 ADRANO (CT)
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652

LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel. 
C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it- E-mail:

                                                                                              
 

CIRCOLARE N. 147 

- All'albo della scuola/ 

DISPOSIZIONI EMERGENZIALI DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER LA PREVENZIONE DELLA

DEL CONTAGIO DA SARS-COV2 RIPRESA ATTIVITA’ DIDATTICHE E

SVOLGIMENTO DELLA PAUSA DIDATTICA (RICREAZIONE) 

di tutelare il primario interesse pubblico a contenere e contrastare il fenomeno di 
e della necessità di limitare al massimo i rischi per 

regionale (Sicilia) del 14 luglio 2020 redatto dalla Task Force instituita con D.A. n. 
977 del 27.05.2020 in applicazione del D.M. 39/2020 recante misure per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno 

il Protocollo quadro per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici sui luoghi di lavoro in ordine 
all’emergenza sanitaria da “Covid-19” a cura del Ministro per la Pubblica Amministrazione e delle 
Organizzazioni Sindacali, redatto il 24 luglio 2020  

                                     

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO” 95031 ADRANO (CT) 
7692582 Fax 095/7698652 

 
mail:CTPC01000A@istruzione.it

 

 Adrano 05/02/2021 

- A tutto il personale  
- Ai genitori  
- Agli alunni  

- A tutti gli utenti  
- A tutti i fornitori  

All'albo della scuola/ sito web - Agli Atti 

DISPOSIZIONI EMERGENZIALI DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER LA PREVENZIONE DELLA 

RIPRESA ATTIVITA’ DIDATTICHE E MODALITA’ DI 

interesse pubblico a contenere e contrastare il fenomeno di 
di limitare al massimo i rischi per studenti, lavoratori, 

redatto dalla Task Force instituita con D.A. n. 
977 del 27.05.2020 in applicazione del D.M. 39/2020 recante misure per la pianificazione delle attività 

tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno 

il Protocollo quadro per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici sui luoghi di lavoro in ordine 
tro per la Pubblica Amministrazione e delle 



- il D.M. n. 87 del 6 agosto 2020 contenente il “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico 
nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di covid 19”  

- il Rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020 “Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARSCoV-2 
nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia”  

– Versione 21 agosto 2020 - il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. - l’art. 83 del Decreto legge 
19 maggio 2020 n. 34 e sua conversione in Legge 17 luglio 2020, n. 77 nonché la normativa nazionale e 
regionale ad oggi vigente (inclusi documenti e verbali del CTS, protocolli di sicurezza, linee guida, piano 
scuola, rapporti ISS, manuali INAIL, etc.)  

Ordinanza contingibile e urgente Regione Siciliana n. 10 del 16 gennaio 2021 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2021 e conseguenti ordinanze del 
Ministro della Salute 

DPCM 14 gennaio 2021, Ordinanza Regione Siciliana n. 10 del 16 gennaio 2021 e nota del Ministero 
dell’Istruzione prot. 1990 del 5 novembre 2020. Ulteriori indicazioni 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

D I S P O N E 

All’interno dell’edificio scolastico, il principio cardine di comportamento cui tutti sono tenuti è il 
DISTANZIAMENTO FISICO DI ALMENO 1 METRO, fatte salve specifiche situazioni di natura pedagogico-
didattica (e.g. relazione adulto – minore) e/o di altra natura (attività sportiva in palestra con obbligo di 
almeno due metri di distanziamento, etc.).  

 

È altresì vietata qualsiasi forma di ASSEMBRAMENTO non autorizzata dal Dirigente Scolastico o suo 
delegato; le riunioni degli OO.CC. e le assemblee Studentesche verranno consentite solo nel rispetto delle 
norme sul distanziamento fisico, sull’uso della mascherina e delle misure igienico-sanitarie necessarie. A 
parte alcune tipologie di utenti (alunni disabili che ne sono eventualmente dispensati, etc.), è, ad oggi, 



obbligatorio per tutti l’uso della mascherina chirurgica o di comunità in tutte le aree degli edifici 

scolastici del Liceo “G. Verga Petronio Russo” e per tutta la durata della permanenza a scuola.  

È necessario lavare frequentemente e adeguatamente le mani o/e usare gli appositi dispenser, contenenti 
gel igienizzante 4 (soluzione idroalcolica o altra a norma di legge), per tenerle pulite, evitando di toccare il 
viso e la mascherina.  

Ai locali scolastici dovrà, inoltre, essere garantito un ricambio d’aria regolare e sufficiente, favorendo, 
in ogni caso possibile, l’aerazione naturale.  

Inoltre, per identificare situazioni anomale per frequenze saltuarie, eccesso di assenze, o stati di abbandono 
scolastico, si fa obbligo a ciascun coordinatore di classe segnalare ai docenti referenti Covid19  dell’istituto, 
prof. Italia e la prof.ssa Lemo i casi di frequenza saltuaria in classe.  

Il referente per il COVID-19 deve comunicare insieme al Dirigente Scolastico al Dipartimento di Prevenzione 
dell’A.S.P. di Catania Distretto di Adrano se si verifica un numero elevato di assenze improvvise di studenti in 
una classe (es. 40%; il valore deve tenere conto anche della situazione delle altre classi) o di insegnanti. Il 
DdP effettuerà un’indagine epidemiologica per valutare le azioni di sanità pubblica da intraprendere, tenendo 
conto della presenza di casi confermati nella scuola o di focolai di COVID-19 nella comunità.  

 RICREAZIONE, PAUSE, USO DEI LABORATORI E DEGLI SPAZI COMUNI  

  

Ricreazione e pause devono essere organizzate evitando assembramenti, nei corridori nei SERVIZI 

IGIENICI e davanti a DISTRIBUTORI DI CIBI E BEVANDE ovvero negli spazi comuni.  

La Ricreazione sarà svolta preferibilmente negli spazi esterni, con turnazione delle classi scaglionate in 
momenti diversi nel piazzale esterno e nei punti di raccolta per le evacuazioni ed emergenze. 
Le classi svolgeranno la ricreazione in turni secondo gli orari inclusi nello schema allegato. 
Durante la ricreazione gli alunni dovranno in ogni caso:  
• tenere le mascherine (fatta eccezione per i momenti in cui consumano cibi o bevande);  
• rispettare il distanziamento sociale;  
• evitare il più possibile situazioni di promiscuità con alunni delle altre classi, anche durante gli spostamenti. 
Durante l’intervallo le aule devono essere lasciate vuote per permettere l’aerazione e la sanificazione dei 
locali, pertanto tutti gli alunni trascorreranno l’intervallo fuori dall’aula in cortile con il docente in servizio 
nell’ora di lezione. 
Le classi si recheranno nel piazzale esterno accompagnati dal docente in servizio, seguendo lo stesso 
percorso assegnato loro dalle vie di fuga (Vedi cartellonistica). Sia lungo il percorso che durante la 



permanenza nel piazzale, gli studenti dovranno evitare il più possibile situazioni di promiscuità con studenti 
di altre classi. 
Le classi trascorreranno la ricreazione occupando tutto lo spazio del piazzale/cortile, nel rispetto 
dello spazio delimitato. Le classi durante lo svolgimento delle lezioni di Ed. Fisica coincidenti con 
l’orario dell’intervallo/ricreazione, svolgeranno la ricreazione in PALESTRA e nella struttura sportiva 
esterna.  In caso di PIOGGIA o maltempo, gli alunni trascorreranno la ricreazione all’interno della propria 
AULA, vigilati dal docente in servizio nell’ora di lezione, prestando attenzione a non creare situazioni di 
promiscuità e mantenendo il più possibile un tono di voce basso per non disturbare la lezione delle classi 
presenti sullo stesso castelletto. Le classi trascorrono l’intervallo compatte, in compagnia e sotto la 
sorveglianza del docente in servizio.  
 

 
 
SEDE CENTRALE 10:45 – 10:55 11:00 – 11:10 
CLASSI CASTELLETTO  PIANO TERRA PIAZZALE  PALESTRA CAMPETTO ESTERNO    

CLASSI PIANO TERRA PIAZZALE  PALESTRA CAMPETTO ESTERNO    

CLASSI CASTELLETTO PIANO PRIMO    PIAZZALE  PALESTRA CAMPETTO ESTERNO 

 

SEDE SUCCURSALE 10:45 – 10:55 11:00 – 11:10 
       

CLASSI CORRIDORIO DX PIAZZALE DX PALESTRA CAMPETTO ESTERNO    

CLASSI CORRIDORIO SX    PIAZZALE SX PALESTRA CAMPETTO ESTERNO 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Vincenzo Spinella 

  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
   sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 

 
 

La pubblicazione della presente sul sito web di questa Istituzione Scolastica  ha valore di notifica formale a 
tutti gli effetti legali                             
 


